(ACA, reg. 22, f. 78 i v)

1. castlanis Villefranche *intercalat per una altra mà*.
2. *Segueix catlanis Villefranche raillat*.

## 11

*Guillem Jafa, clergue de Ramon, en altre temps vescomte de Cardona, ha exposat al rei que el noble Ramon Folc, fill de l'anterior, l'agafà indegudament i el dugué com per penjar-lo, fins a la força, i usurpà i manté usurpades les coses i els béns del dit clergue. Per això el rei ordena al veguer de l'Urgell que amonesti el dit Ramon Folc perquè dins el terme de quinze dies restitueixi al dit clergue les coses usurpades i, en cas de negar-s'hi, comparegui davant el rei disposat a tornar les penyores segons la forma de pau i treva.*

[Saragossa, 18 gener 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo vicario Urgelli, salutem et gratiam. Ex parte Guillelmi Jaffa, clerici nobilis viri Raimundi de Cardona, olim vicecomitis Cardone, coram nobis expositum quod nobilis vir Raimundus Fulchonis, dicti vicecomitis filius, cepit indebite clericum memoratum et eundem fecit duci ad suspendium usque ad furcam ac sibi res et bona omnia dicti clerici usurpavit et detinet usurpata. Unde cum dictus clericus et omnes alii clerici sint sub nostra pace et treuga constituti, secundum formam pacis et treugue, mandamus vobis quatenus moneatis dicto Raimundo Fulchonis quod, infra quindecim dies, restituat dicto clerico ea que sibi abstulit et absolvat eum ab obligatione qua fecit eum violenter obligari, quod, si facere noluerit, moneatis eum quod compareat coram nobis personaliter, paratus pignora tornare, secundum formam pacis et treugue. Alias ex tunc procedatis contra eum prout iuxta formam pacis et treugue fuerit procedendum. Datum Cesarauguste, .XV. kalendas februarii, anno Domini. .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. septimo.

(ACA, reg. 40, f. 58<sup>v</sup>)

## 12

*El rei Pere, que havia manat als cavallers tenedors de feus en les viles reials de Catalunya, d'estar preparats per a fer-li exèrcit el dia primer de març passat, ara, prorrogant el dit dia, mana a Jaume de Vall, veguer de Cervera, que ordeni, de part seva, als cavallers i a les viles reials de la seva vegueria de trobar-se preparats el dia primer del pròxim maig per a seguir-lo i anar onsevulla que el rei els mani.*

[València, 10 abril 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fideli suo Iacobo de Valle, vicario Cervarie, salutem et gratiam. Cum iam mandaverimus militibus pro nobis feudum tenentibus in villis nostris Cathalonie quod in prima die transacti mensis marcii essent preparati pro faciendo nobis exercitu, nos prorrogantes dictam diem, mandamus vobis quatenus moneatis et mandetis ex parte nostra militibus et villis nostris vicarie vestre quod, in prima die proximi venturi mensis may, sint preparati sequi nos ac ire ubicumque mandaverimus. Datum Valencie, .IIII. idus aprilis, anno predicto.

(ACA, reg. 40, f. 87<sup>v</sup>)

## 13

*El rei Pere, a suplicació de Ramon Folc de Cardona, li concedeix que el procurador de Catalunya Ferrís de Liçana li rebi ferma sobre el trencament de pau i treva, comès per ell en la invasió de Vilafranca, però amb reconeixement, per part de Ramon Folc, que es tracta d'una concessió graciosa del rei i que d'ara endavant Ramon Folc no podrà excusar-se de fermar en poder dels veguers reials sobre trencament de paus i treves. El rei acaba concedint al vescomte de Cardona l'autorització demanada per presentar-se davant d'ell.*

[València, 11 abril 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, viro nobili et dilecto Raymundo Fulconis, vicecomiti Cardone, salutem et dileccionem. Recepimus litteras per quarum tenorem intelleximus quod Fferricius de Liçana, procurator Cathalonie, recusavit recipere firmam vestram eo quia vos nolulistis facere cartam quam petebat a vobis si-

que propter receptionem illius firme non possetis vos in posterum excusare quin firmaretis et faceretis ius pro fraccionibus pacis et treuge in posse vicariorum nostrorum, si per ipsos vicarios contingeret vos citari, unde vos ignorare non credimus quod dictus procurator cartam illam per se non petebat, nam, si bene recolitis, vos misistis nobis priorem de Calaff, qui nobis ex parte vestra supplicavit quod nos faceremus vobis gratiam quod, non obstante contumacia vestra, vellemus recipi firmam vestram per dictum procuratorem super fraccione pacis et treuge per vos comissa in invasione hominum Villefranche, et nos, volentes gratiam vobis in hoc facere, concessimus eidem priori dictam firmam recipi, per dictum procuratorem. Ita tamen quod vos cum carta recognoscatis nos ex gratia hoc fecisse et quod in posterum non possetis vos excusare ad firmandum in posse vicariorum nostrorum super fraccionibus pacium et treugarum, ut superius continentur. Quare quicquid dictus procurator processit, cum de mandato nostro et non per se processerit, revocare non possumus nec debemus. Ad aliud, siquidem quod continebatur in dictis litteris vestris quod volebatis venire coram nostra presencia, vobis respondemus quod responsionem nostram est quanto bono modo possimus sine lesione iuris nostri aperire vobis viam faciendi illud quod erga nostram dominacionem facere vos decet, concedimus vobis et nobis placet quod veniatis ad nos. Scientes quod, si veneritis, mandamus procuratori et officialibus nostris Catalonie per litteras nostras quas Mosse Ravaya vobis tradet, qui super hoc similiter nobis scripsit, quod supercedeant a procedendo, et nos vel homines et terram nostram seu res usque ad unum mensem continuum post proximum festum resurrectionis Domini, infra quod tempus vos venire possitis de hiis super quibus volueritis et cum nobiscum fueritis poteritis aliter facere nobiscum quod nos vobis prorogabimus, si necesse fuerit, dictum tempus. Datum Valencie, tercio idus aprilis, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 91)

## 14

*El rei Pere ordena a Ferrís de Liçana, procurador de Catalunya i a tots els veguers, oficials i súbdits de Catalunya, que, havent-li Ramon Folc de Cardona expressat per carta el desig d'entrevistar-se amb ell, en cas que vagi a ell, no procedeixin contra el dit vescomte, les seves terres o els seus béns fins passat un mes de la Pasqua de Resurrecció.*

[València, 11 abril 1278]

Petrus, etc. viro nobili et dilecto Fferricio de Liçana, procuratori Catalonie, et universis vicariis, officialibus et subditis nostris Catalonie, salutem et dileccionem. Ad instanciam nobilis viri Raymundi Fulconis, vicecomitis Cardone, qui nobis supplicavit per litteras suas ut ipsum ad nos venire pro quibusdam negociis, de quibus habet loqui et tractare nobiscum, vobis mandamus quatenus, si dictus Raymundus Fulconis ad nos venire voluerit, supercedeatis nec contra ipsum vel homines, terram aut bona sua procedatis racione fraccionis pacis et treuge vel alia racione usque ad unum mensem continuum post proximum festum resurrectionis Domini. Datum Valencie, .iiii<sup>o</sup>. idus aprilis, anno quo supra.

(ACA, reg. 40, f. 91)

## 15

*El rei Pere escriu al seu germà Jaume de Mallorca i a tota una sèrie de prelats i d'abats, anunciant-los que, tres setmanes després de la Pasqua de Resurrecció, serà a Tarragona, per tal de celebrar al monestir de Poblet la sepultura del seu pare el rei Jaume I.*

[València, 13 abril 1278]

Illustri et karissimo fratri suo infanti Iacobo, illustris domini Iacobi, inclite recordacionis regis Aragonum filio, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, salutem et cincere dileccionis affectum. Significamus vobis quod ad tres epdomadas post proximum venturum festum pasche resurrectionis Domini, erimus apud Terrachonam, Domino concedente, pro sepultura domini Iacobi, inclite recordacionis, patris nostri, in monasterio Populeti honorifice celebranda. Datum Valencie, idus aprilis, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.viii<sup>o</sup>.

Similes fuerunt misse subscriptis archiepiscopo, episcopis et abbatibus.

Bernardo, archiepiscopo Terrachone; alie Arnaldo, episcopo Barchinonensi; Petro, episcopo Gerundensi; Raimundo, episcopo Vicensi; Petro, episcopo Urgellensi; Guillelmo, episcopo Ilerdensi; Arnaldo, episcopo Dertusensi; Petro, episcopo Cesaraugustano; Fortunius, episcopo Tiraçone; Iacobo, episcopo Oscensi; abbati monasterii Rivipullensi; abbati Sancti Cucuphatis; abbati Sancti Laurencii de Monte; abbati Sancti Salvatoris de Breda; abbati Sancti Johannis de Abbatissis; abbati Sancti Petri de Roses; abbati Sancti Felicis Guixellensi; abbati Balneolarum; abbati Sancti Petri de Galicantu; abbati Sanctarum Crucum; preposito Solsonensi; abbati Campi-rotundi; abbati Sancti Victoriani; abbati de Benifaçano; abbati Stagnensi; abbati de Scarpio.

(ACA, reg. 40, f. 92)

## 16

*Roger Bernat, comte de Foix, s'ha plangut al rei d'haver estat tret de pau i treva per Ferrís de Liçana, procurador de Catalunya, a causa de la seva actuació contra el bisbe d'Urgell. El rei li respon que Ferrís de Liçana ha obrat com calia, perquè, havent-lo advertit, el comte no volgué satisfer el bisbe d'Urgell de les malifetes inferides, i ell, el rei, no podia mancar en justícia al prelat.*

[Sant Mateu, 8 mai 1278]

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Rogerio Bernardo, per eandem comiti Fuxensi, salutem et dileccionem. Vestras recepimus litteras et intelleximus ea que nobis missistis dicere per easdem. Respondemus itaque vobis quod id quod nobilis Ferrisius de Liçana, procurator Catalonie, processit in monendo vos et citiendo de pasce et treuga quia, monitis legitime, nolulistis satisfacere venerabili episcopo Urgellensi super malefacta quam (sic) sibi intulistis, fecit et procesit iuxta formam pacis et treuge ac etiam de mandato nostro, nos enim episcopo, qui de coram nobis proposuit querimoniam de vobis, racione dicte malefacte, non potuimus nec debuimus in iusticia deficere, nec etiam possumus pretermittere bono modo quin ipsam pacem et treugam, ut constituta est, faciamus in terra nostra teneri et observari. Datum apud Sanctum Matheum, .VIII. idus madii, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. octavo.

(ACA, reg. 40, f. 102')

## 17

*El rei Pere escriu a Pere de Palau i a Guillem Moliner a propòsit de la rendició del castell de Llorenç proposada pel Bord de Florejacs, segons determinades condicions, que s'especifiquen. El rei les accepta, i els diu que poden fermar per ell l'assegurament demanat i rebre el castell.*

[Monestir de Poblet, 16 maig 1278]

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, fidelibus suis Petro de Palacio et Guillelmo Molinerii, salutem et gratiam. Recepimus litteras vestras de credencia quas nobis missistis per Guillelmum Pelicer, et intellectis hiis que dictus Guillelmus nobis exposuit ex parte vestra super capcione de Lorens, vobis significamus quod, si Burdus de Florejacs voluerit reddere castrum de Lorens tali modo, scilicet quod nos assecuremus ipsum Burdum de Florejacs et duos homines de familia sua cum omnibus rebus suis et quod solvamus sibi debitum quod Raymundetus de Cardona sibi debet et quod etiam assecuremus laboratores naturales ipsius castri et res eorum, ita quod possint in suis tenedonibus remanere, et quod homines cristiani qui ibi sunt stent ad mercedem nostram, placet nobis et volumus quod faciatis et firmetis eis pro nobis dictum assecuramentum et recipiat dictum castrum. Datum in monasterio Populeti, .XVII. kalendas iunii, anno predicto.